



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18 REGIÃO
SISTEMA DE COMPRAS PÚBLICAS
ESTIMATIVA 1228/2021

P.A.: 8986/2021

Responsável: JOSÉ DE FREITAS LIMA

Data da Estimativa: 13 de Janeiro de 2022

Assunto: Serviços de confecção de banners e painéis adesivos.

Item 1 - Instalação e impressão 4x0 de banner em lona 280 g, resolução de impressão em alta qualidade, acima de 500dpi, com acabamento em madeira ou ilhós.

Quantidade: 36 (m²). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Tecmídia Comunicação Visual	R\$ 100.35	R\$ 3612.60
GRÁFICA E EDITORA COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI	R\$ 70.00	R\$ 2520.00
Visualvaz Projetos Gráficos Ltda	R\$ 90.00	R\$ 3240.00
Contrato atual do TRT18ª Região (Preço Público)	R\$ 45.71	R\$ 1645.56
MMX.Com Comunicação Visual	R\$ 60.00	R\$ 2160.00
Comando do Exército - Brigada de Infantaria Motorizada (Preço Público)	R\$ 90.00	R\$ 3240.00
Fundação Universidade do Amazonas (Preço Público)	R\$ 100.00	R\$ 3600.00
Município de Piumhi - MG (Preço Público)	R\$ 95.49	R\$ 3437.64
Preço Médio	R\$ 90.97	R\$ 3275.04

Item 2 - Instalação e impressão 4x0 de banner em lona 280 g, resolução de impressão em alta qualidade, acima de 500dpi, com acabamento em metalon.

Quantidade: 42 (m²). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Tecmídia Comunicação Visual	R\$ 220.00	R\$ 9240.00
GRÁFICA E EDITORA COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI	R\$ 120.00	R\$ 5040.00
Visualvaz Projetos Gráficos Ltda	R\$ 170.00	R\$ 7140.00
Contrato atual do TRT18ª Região (Preço Público)	R\$ 50.00	R\$ 2100.00
MMX.Com Comunicação Visual	R\$ 140.00	R\$ 5880.00
Instituto Fed. de Educ. Cienc. e Tec. do ES (Preço Público)	R\$ 90.00	R\$ 3780.00
Prefeitura Municipal de Conceição do Castelo (Preço Público)	R\$ 90.00	R\$ 3780.00
Governo do Estado do Acre (Preço Público)	R\$ 59.00	R\$ 2478.00
Preço Médio	R\$ 110.00	R\$ 4620.00

Item 3 - Impressão e instalação de adesivo tipo CITRU, microperfurado impresso com tinta à base de solvente.

Quantidade: 24 (m²). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Tecmídia Comunicação Visual	R\$ 145.00	R\$ 3480.00
GRÁFICA E EDITORA COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI	R\$ 90.00	R\$ 2160.00
Visualvaz Projetos Gráficos Ltda	R\$ 95.00	R\$ 2280.00
Contrato atual do TRT18ª Região (Preço Público)	R\$ 64.00	R\$ 1536.00

MMX.Com Comunicação Visual	R\$ 120.00	R\$ 2880.00
Prefeitura Municipal de Ji-Paraná (Preço Público)	R\$ 74.00	R\$ 1776.00
Prefeitura Municipal de São José dos Pinhais (Preço Público)	R\$ 90.00	R\$ 2160.00
Preço Médio	R\$ 93.80	R\$ 2251.20

Item 4 - Impressão e instalação de adesivo de recorte especial, leitoso, impresso em policromia digital.

Quantidade: 50 (m²). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Tecmídia Comunicação Visual	R\$ 95.00	R\$ 4750.00
GRÁFICA E EDITORA COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI	R\$ 120.00	R\$ 6000.00
Visualvaz Projetos Gráficos Ltda	R\$ 120.00	R\$ 6000.00
Contrato atual do TRT18ª Região (Preço Público)	R\$ 71.49	R\$ 3574.50
MMX.Com Comunicação Visual	R\$ 90.00	R\$ 4500.00
Preço Médio	R\$ 99.30	R\$ 4964.90

Item 5 - Impressão e instalação de adesivo vinil de PVC Texturizado Tipo Jato de Areia - 0,8mm espessura.

Quantidade: 50 (m²). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Tecmídia Comunicação Visual	R\$ 220.00	R\$ 11000.00
GRÁFICA E EDITORA COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI	R\$ 180.00	R\$ 9000.00
Visualvaz Projetos Gráficos Ltda	R\$ 130.00	R\$ 6500.00
Contrato atual do TRT18ª Região (Preço Público)	R\$ 75.00	R\$ 3750.00
MMX.Com Comunicação Visual	R\$ 90.00	R\$ 4500.00
Prefeitura Municipal de São João da Barra (Preço Público)	R\$ 80.67	R\$ 4033.50
Prefeitura municipal de São Francisco de Itabapoana RJ (Preço Público)	R\$ 72.45	R\$ 3622.50
Preço Médio	R\$ 79.53	R\$ 3976.50

Item 6 - Impressão e instalação de adesivo acrílico dupla face transparente com visco elasticidade 8mm.

Quantidade: 30 (m²). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Tecmídia Comunicação Visual	R\$ 280.00	R\$ 8400.00
GRÁFICA E EDITORA COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI	R\$ 220.00	R\$ 6600.00
Visualvaz Projetos Gráficos Ltda	R\$ 120.00	R\$ 3600.00
Contrato atual do TRT18ª Região (Preço Público)	R\$ 65.00	R\$ 1950.00
MMX.Com Comunicação Visual	R\$ 90.00	R\$ 2700.00
Comando do Exército 3 batalhão Logístico - RS (Preço Público)	R\$ 70.00	R\$ 2100.00
Preço Médio	R\$ 75.00	R\$ 2250.00

Custo médio estimado: R\$ 21337.64

Notas: As pesquisas de fls. 76/79 (docs. 26 e 27) e fls. 103/104 (doc. 42), não atendem as especificações, conforme despacho de fls. 83 e 106.

Metodologia:

- A pesquisa de preços realizada de acordo com os parâmetros e ordem de priorização previstos na Instrução

Normativa nº 73/2020.

- Para elaboração das estimativas de custo e formação de preço foi adotada a sistemática de uma média saneada e coeficiente de variação (divisão do desvio padrão pela média) de 25%. O sistema expurga, de forma objetiva e automática, preços acima (vermelhos) e abaixo (azuis) da média e respectivo desvio padrão. Esse processo é repetido até que obtenha uma amostra homogênea, assim considerada aquela em que o coeficiente de variação seja igual ou inferior a 25%. O preço estimado será o valor médio obtido desta amostra homogênea (média saneada).